Roscio, nec roscii qdē p̄termittēda est industria, q̄ meditatus semper i scæna uenire cōsueuerat ut nihil spectante populo gereret hoc est gestū nullū faceret quē nō prius domi cōprobasset ex quo summa industria factum est cū artē scænicā plene tenuerit eā sit gloriā cōsecutus

OLI,
Publi⁹
& lup⁹
pus
cārum
acto
res
OLI,
OLI,
Rosci
us in
scæna
clarus

OLI.
Demo
sthe
nis in
du
stria

Demosthenes. Hic quanta fuerit industria: quae eius uita legerit ubi orationes eius continentur facile cognoscet: est autem a clarissimo uiro Leonardo aretino in latinum elegatissime traducta: in qua non nihil a Iuuenalis uero in satyra. Omnibus in terris ita refert de Demosthene. Quae pater ardetis Massae fuligine lippus. A carbone & forcipibus gladiosque parate. Incude & luto uulcano ad rhetora misit: quod ultimum non plene cum his quae Leonardus scripsit concordare uidetur cum longe post mortem patris hoc sibi assumpsisse officium referat. de hoc Demosthene a Cicerone a

Quintiliano a Gelio multisque aliis multa referuntur de natiuitate, de industria, de arte, de tota uita. fuit enim oratorum omnium graecorum facile princeps: qui in pronuntiatione summum artificium reponebat. hic multa sibi a nature denegata studio & industria comparauit: primam rhetoris litteram pronuntiare non ualebat: hac La pillis ore saepius iseredis facillimam expressionem reddidit: exilitate uocis laborabat: breui effectus ut auditorum auribus uehementer insonaret fieretque grata omnibus atque suauis: multaque alia naturae uitia correxit tanto studio & industria, ut cum ipsa natura pugnassem quodammodo uideri possit, habuisse domi speculum ingens dicitur ad quod seipsum uidentem gestum formaret: quod quod sibi domi locum subterraneum construxisse ferunt in quem per singulos dies ille descendens gestum ac motum corporis fingebat uocemque exercitabat. saepe etiam duos uel tres menses ut refert Plutarchus continuo domi inclusus non cessabat: abrasa parte capitis ut exeundi facultatem sibi ipsi praeriperet sermones insuper & negocia foris agitata ad studium referebat: multaque alia faciebat ex quo facile cognoscebat se non multum natura & ingenio: sed studio & exercitatione ualere. Maxime eloquentiae consummatio audientis animo obruitur. Si consummatus orator quod dici potest: hic unus apud graecos inuentus est. Unde Plinius li. xxxiii. Demosthenes inquit summus oratorum graeciae annulos & caetera. Artis scilicet rhetoricae cuius prima littera est R. quam pronuntiare sine difficultate non poterat eam sibi sua industria facillimam reddidit. Lateris infirmitate. Aliud incommodum a natura datum assiduo labore correxit: latera sic habebat infirma: ut clausulas uel breues uno spiritu enunciare non ualeret. hoc sic emendauit: ut motum colles arduaque loca uersus recitatio saepius ascenderet. quo studio atque labore sic latera firmavit. ut omnes clausulas pios ac perfectae orationis complexiones quatuorlibet longas uno spiritu facile enunciat. A labore mutatus.

Accepta labor ueluti mutuo. Ac uadosis littoribus: emendauit & illud quod in pronuntiatione subito strepitu perturbabat ut plerumque desistere cogere. Fluctuum fragoribus obluantibus, repugnantibus inuicem aq. strepitus creari solet ubi autem angustiora sunt littora ibi concitator solet esse fluctus. Fertur quoque insertis calculis. Ad linguae correctionem lapillis ore insertis frequenter utebatur. Itaque alterum Demosthenem: quem mater ineptum produxerat natura aptissimum reddidit ut alterum a matre alterum a natura Demosthenem natum dixeris.

OLI.
Pyta
gorae
labore
i discē
do

A Tunc ut ad uetustiore pythagore & caetera. Ionica philosophia Athlete initium accepit quae uero cognominata est italica eius princeps fuit pythagoras innesarchi annulorum sculptoris filius. ut Hermippus ait Samius: siue ut Aristoxenus ait tyrrhenus: ex una insula quam eiecit tyrrhenis Athenienses possederunt: sunt quoque Marmacum illius patrem uocatum autem hypasum attauum eritriphonem: abauum cleonymum quae ex philute profugerit dicat habitasse Marcum Sami: atque ideo pythagora Samum dici inde migrasse Lesou: ibique a Zoilo patruo Pherecydi Syro commendatum: tres subinde argenteos calices fabricatum eos singulis in aegypto sacerdotibus dono dedisse. Iustinus tamen in xx. suorum epitomatum Demaratum negotiatorem diuitem illius patrem uocauit: Apuleus. Vescarem nominauit: adeo incerta est tanti philosophi origo uerumque genus habuisse dicitur fratres maiores quod natus Eurinomum medium Tyrrhenum seruum Tymolim: Cui Getae sacrificant saturnum: ut Herodotus ait existimantes. hic ut praediximus principio quidem Pherecidem audiuit syrrum post eius obitum profectum saturnum Hermodati iam seni Chreaphili nepoti se in disciplinam dedit. Cum autem iuuenis esset ac discendi studiosissimus patriam relinquens cunctis ferme barbaris graecisque ministeriis incitatus est: Denique aegyptum petiit: quo tempore polycrates Amasidi per epistolam

De Demosthene Philosopho.

Demosthenes cuius commemorato nomine maximae eloquentiae consummatio audientis animo obruitur cum inter initia iuuentutis artem quam affectabat primam litteram dicere non posset: oris sui uitium tanto studio expugnauit ut ea a nullo expressius referetur: deinde propter nimiam exilitatem acerbam auditu uocem suam exercitatione continua ad maturum & gratum auribus sonum perduxit. Lateris etiam firmitate defectus quas corporis habitus uires negauerat. labore mutatus est. multos enim uersus uno impetu spiritus complectabatur. eosque aduersa loca celeri gradu scandens pronuntiabat. ac uadosis littoribus insistentis declamationes fluctuum fragoribus obluantibus edebat: ut ad frenitus concitatarum concionum patientia duratis auribus in actionibus uteretur. Fertur quoque ore insertis calculis multum ac diu loqui solitus: quo uacuum promptius esset & solutius: praeratus est cum rerum natura & quidem uictor abiit. malignitatem eius pertinacissimo animi robore superando. Itaque alterum Demosthenem mater: alterum industria enixa est.

De Pythagora Philosopho.

Tunc ut ad uetustiore industriae actum transgrediar Pythagoras perfectissimum operum sapientiae a iuuenta pater & omnis honestatis percipiendae cupidita-

illum commendauit: illorumq; linguam: ut Antipho tradit in eo libro quem de his qui in uirtute principes fuere scripsit atq; apud caldeos congressus est cum magis deinde apud Cretam una cum Empimeon de descendit in ideu antrum in aegypto quoq; ad ita ingressus: ibiq; de diis in archano edoctus est. Deinde rediit samum offendensq; patriam a tyranno icubari polycrate. Crotonem in italiam perrexit. ibiq; Leges italicas dedit. atq; cum discipulis clarus habitus est. Qui ferme tricenti Rempublicam administrabant. adeo ut merito Aristocrata: optimorum sci- Aristo-
cratia

te ingressus: nihil. n. qd ad ultimū sui pueturū ē finē nō & mature & celeriter icepit: aegyptū petiit ubi litteris gentis eius assuefactus praeteriti aui sacerdotū cōmētarios scrutatus innumerabiliū seculorū obseruationes cognouit. Inde ad p̄las p̄fectus magorū exactissimae prudētia se formādū tradidit: a qbus siderū motus cursusq; stellarū & uniuersuiusq; rei uī & pprietatē & effectū benignissime demōstratum docili aīo scripsit. Cre tā deide & lacedemonā nauigauit. q̄rū legibus ac moribus inspectis ad olympicum certamē descendit. cūq; multiplicis scientiae maximam totius graeciae admirationem ac specimen exhibuisset quo cognomine censeretur interrogatus non se sapiētem (Iam enim illud septem excellentes uiri occupauerant) sed amatorem sapientiae. i. graece philosophon edidit. In Italiae etiam

oia memorasse. ut. s. primū aetalides fuerit postea euphorbus deinde Hermetinus ac postmodū pyrrhus effectus sit: ac deiceps post pyrrhū. pythagorā factū ē oīumq; meminisse q̄ pdixius: de quo heraclit⁹ ut pytha. se i historia rerū exercuit: & cū de natura adorsus ēē scribere ita i principio dixit nō p̄ aerē quē spiro nō p̄ aq̄ q̄ bibo: nō dimittā huius rōnis sermonē. Scripsit & alia cōplura Socra. i. successoribus ait ipsū rogatū a leōte filiasoz tyrāno q̄s nā ēē dixisse philosophus Moritē at Pythagoras ut fert octuagesimo suae aetatis aīo. de cuius morte uariae sunt sentētie sicut apud Laertiū uidere possumus: qd uero ad eius idustriā ptinet de q̄ hic agit magnā orbis partē circuiuit sciētia & cognitionis cupiditate ductus. p̄ Vetustiore actum. Nam multo antea fuerat pythagoras q̄ Demosthenes. p̄ Ad ultimum sui finem. Ad sapientiam. Nam hic erat ultimus eius finis quo sua cuncta intenderat. p̄ Mature compositae. ac si diceret sapienter. p̄ Innumerabilium saeculorum. Recte dixit innumerabilium: quia si sequimur herodotū a creatione saeculi ad suū tempus decē miriadas annorum confectas fuisse constat Cicero quoq; li. i. de diuinatione Cōdenemus inquit hos aut stultitiae aut uanitatis: aut imprudentiae. qui quadringēta septuaginta milia annorum: ut ipsi dicunt monumentis comprahensa contineāt. & mentiri iudicemus nec saeculorum reliquorū iudicium q; de ipsis futurum sit pertimescere. lex uero christiana ab iis longe dissentit. nam principio rerum ad incarnationem sex milia annorum constat. p̄ Syderum motus: Planetarum errores itelligit. p̄ Stellarum cursus Ortus & occasus. p̄ Admirationem exhibuit. Admirabantur omnes pythagorae ingenium ad oia studia accommodatū: hic primus arrogātia nomen aufugit: ut interrogatus quo uteret cognomine. nō se sapiētem ut ante ipsum septē excellentissimi uiri dici uoluerūt: sed sapientie amatore ēē respondit: hoc est philosophū. sophos. n. sapiēs philosophus amator sapientiae interpretat. Lactantius tamē diuinarū institutionum li. i. ca. i. hoc nomen interpretatus est sapiētiaē quāsitore nō amatore. Dicit enim etenim uerecūdiaē causa studiosos sapiētiaē se non sapientes uocauerunt: immo uero pythagoras qui hoc nomen inuenit cū paulo plus saperet q̄ illi priores qui se sapientes putauerunt: intellexit nullo humano studio posse ad sapiētiaē perueniri. & ideo nō oportere incōprehēse atq; impfectae rei nō perfectū nomen iponi. Itaq; cū ab eo q̄reretur: quē nā se profiteret̄ respōdit philosophū idest quāsitore sapiētiaē: hāc Lactantius. p̄ Septē excellentissimi. Parētesis est. fuerunt autem hi: Thales milesius: Solō athe- Sapiē-
tes
septē

nensis. chilon lacedemonius. pytacus mytileneus. Bias prianensis: cleobolus lidijs: periander corinthus ut etiam supra monstrauī in capite de modestia. In italiae quoq; partem: Iustinus suorum epithomatum libro uigesimo dicit hunc ex aegypto in Babiloniam ad perdiscendos siderum motus originemq; mundi spectandam summam scientiam consecutum: inde regressum cretam & lacedaemoniam ad cognoscendas minois & lycurgi inclytas ea tempestate leges contēdisse. quibus omnibus instructum crotonem uenisse populūq; in luxuriam lapsum auctoritate sua ad usum frugalitatis reuocasse: nam Pythagoras laudabat quotidie uirtutem & uitia luxuriae contēnebat casusq; ciuitatum hac peste perditarum enumerabat: tantumq; studiorum ad frugalitatem multitudinis prouocauit ut aliquos ex iis luxuriatos in optimam frugem conuersos fuisse incredibile uideretur matronarum quoq; separatā a uiris doctrinā & puerorū a parentibus frequenter habuit. Docebat nunc has pudicitiam & obsequia in uiros. nūc illos modestiā & litterarum studium iter hāc uelut genetricē uirtutū frugalitatem omnibus i- gerebat: consecutusq; assiduitate disputationum erat: ut matronae auratas uestes caeteraq; dignitatis suae orna-

Pytha
goræ
mors
Ma
gna
græ
cia

menta uelut instrumenta luxuriæ deponerent, eaq; omnia delata in iunonis ædem ipsi deæ consecrarent, præferens uera ornamenta matronarum pudicitiam non uestes esse. In iuuentute quoque quantum perfligatum sit uicti foeminarum contumaces aut manifestat: sed, ceteris iuuenibus cum sodalicii iure sacramento quodam nexi separatam a ciuibus cæteris uitam exerceat, quasi cœtum clandestine coniurationis haberet ciuitatem in se conuerterunt quod eos cum in unam domum conuenissent cremare uoluerit in quo tumultu, sex ferme homines periere cæteri in exilium profecti, pythagoras autem cum annos .xx. crotonem egisset: Metapontum migravit, ibique decessit: cuius tanta admiratio fuit, ut ex domo eius templum fieret: eumque pro deo colerent, hæc Iustinus. Quæ maior appellabatur. Totus ille calabriæ tractus magna græcia quondam dicta fuit. Cuius ardente rogum: De morte ut diximus uariæ sunt sententiæ. Alii dicunt cum in domo quadam fuisset, eam ex his unum quos admittere uoluerat per inuidiam incendisse: sunt qui crotoniatas ipsas tyrannidis suspitione ac metu: quia in loco milonis hermon confederat: hoc perpetrasse dicant: pythagoram igitur incendii incommoda uitam cum egredere comprehensum esse ac dixisse capi præstatum: has dare poenas cædique satius est quam quicquam loqui: atque ita iugulum persecutoribus nudasse compluresque ex discipulis (nam secum adherat fuisse iteremptos) ex quibus Architas tarentinus & cysis: Dicearcus uero pythagoram dicit in delubrum musarum quod metaponti est confugisse: ibique cum .xl. dies absque cibo perstitisset defecisse. Heraclites uero in epitomate suo dicit illum postquam de li, phercide iusta perfolueret rediisse in italiam: & cum in domo milonis crotoniatæ celebritatem offendisset subinde metapontum perrexisset: ibique cum uiuere ulterius nollet inedia uitam finisse: hermiippus bello inter agrigentinos & syracusanos orto pythagoram exisse cum sociis agrigentinis operaturus, uersis autem in fugam illum fabarum capum circuisse: ibique a syracusanis fuisse interemptum reliquos uero ad .xxxv. tarenti fuisse crematos. Valerius autem heraclidis opinione sequitur. Oppidum pythagoræ: plus claritatis metapontus habuit nomine pythagoræ quam ab eius cineribus: ac si diceret metaponto memoriam æternitatem cineres & pythagoræ nomen dedere.

partem quæ tunc maior græcia appellabatur perrexit. In qua plurimis & opulentissimis urbibus effectus suorum studiorum approbavit: cuius ardentem rogum plenum uenerationis oculis Metapontus aspexit: operum pythagoræ quod suorum cinerum nobiliter clariuscque monumentum.

De Platone philosopho.

Lato autem patriam athenas præceptorum Socratem sortitus & locum & hominem doctrinæ fertilissimum ingenii quoque diuina instructus abundantia cum omnium iam mortalium sapientissimus haberet: eo quod usque ut si ipse iuppiter e caelo descendisset nec elegantiore nec beatiore facultia usus uideret: ægyptum peragravit: dum

OLI

Lato autem patriam: Plato Aristone patre matre perictionia siue (ut alii dicunt petona) Athenis simili die natus quo apud delo apollo ut retulit Apollodorus mater a Solone genus duxit: Aristonem uero patrem a Codro Melanti filio originem ducere tradunt: qui a neptunno idem sanguinem trahere Trasylo teste memoratur, cui Speusippus successit: habuit fratres Plato adimantem & Glauconem: & sororem petonam de qua nascitur speusippus, litteras didicit Plato apud Dionysium grammaticum exercitatus est apud aristonem argiuum palestrita a quo Plato pro egregio corporis habitu cognominatus est cum teste Alexandro prius Aristotele ex aui paterni nomine diceret. Studuit picturæ: poemata edidit, primo quidem ditirambos: deinde melos & tragœdias: & cum tragicum certamen initurus esset ante dionysiacum theatrum audito Socrate igni poemata exussit dicens. Hic Vulcane Plato tua indiget ope, hic annu, .xx. ætatis agens audiuit Socratem: illo mortuo audiuit crathilum & hermogenem annorum uigintiocto teste Hermo, megaras se ad euclidem contulit: hinc Cyrenem profectus Theodorum mathematicum: atque ide in italia ad pythagoreos philolaum & euritu postea in ægyptum profectus prophetas sacerdotescque audiuit: ubi commisit habuit euripidem tragicum: regressus athenas in academia morabatur. Idem teste Aristoxeno ter militauit, primo in Tanagra, secundo in corinthum, tertio in delum: ubi uictoriam habuit: ter nauigauit in Sicilia, primo ut insulam uideret: tyranno existente Dyonisio hermocratis filio: ubi Plato illi dixit: non id præstare tyrannum quod sibi soli est utile: nisi uirtute excelleret: cui Dionysius respondit: uerba ociosorum senum sunt: cui Plato, Et tua tyrannidem sapiunt. Dionysius iratus uoluit Platonem occidere: sed a dione & aristomene oratus se continuit: illum tamen polydi lacedæmonio quod ad eum legatus uenerat tradidit: polydes uero illum secum ducens in Eginam uendidit quo tempore Camader eum reum mortis dicebat: quod si capitale esset si quis Atheniensis eam insulam adisset: sed allegatum est eum philosophum esse quare disciplina gratia absolutus est: hunc Anyceris cyrenaicus emit, .xx. minis: remisitque athenas ad amicos: & statim pecunia Anyceridi per amicos restituta est, alii dicunt missam a dione illam pecuniam: eamque noluisse remissam: polydem in calabria superatum: & in elice summersum fuisse fama est daemone teste Fauorino: illi annunciantem propter Platonem talia perpeti hæc sciens Dyonisius scripsit ad Platonem ne in se maledicta torqueret, Cui rescripsit Plato sibi non tantum oculi superesse ut Dyonisii meminisset. Secundo iuit in Sicilia & a minore Dyonisio petiit terram & homines qui iuxta rempublicam ab eo constitutam uiuerent non defuit suspitio illum Dyonisius & Theote persuadere temptasse: ut insulam tyranno liberarent: quo tempore Architas pythagoreus missa ad Dionysium epistola Platonem purgauit, ereptumque athenas remisit tertio Siciliam accessit, Dionem reconciliauit Dionysio: quæ re non obtenta rediit in patriam. Cicero in catone maiore: Platonem inquit atheniensem tarentum uenisse Lucio Camillo ac Claudio consulibus reperio. Fuit autem Plato teste Eutropio quo tempore Galli urbem ceperunt ingenii quoque diuina instructus abundantia cum omnium iam mortalium, Pater commoda patriæ: quam omnium doctrinarum matrem dixere maiores & præceptores quem tunc omnium sapientissimum esse Apollinis dixit oraculum accessit: & ingenii bonitas: quæ diuina magis quam humana fuisse uidetur, Mortalium omnium sapientia Sic

Plato
nis re
spōsū
Dio
nyfio

apollinis oraculo constat fuisse iudicatum, & Geometriæ multiplices numeros, & uarias partes geometriæ, sunt at multæ & uariæ: ut punctus: linea: superficies: deinde triangulus: quadrangulus & cætera: circulus & anguli partes ut rectus angulus: obliquus angulus: considerantur etiã latitudo: longitudo: amplitudo: & alia huiusmodi multa: nam geometria in se continet liniamenta interualla: magnitudines: & in figuris dimensioes & numeros, & Obseruatione cœlestium ratione, Geometriæ per hanc scientiam cursus siderum ortus & occasus stellarum: quæ tarde quæ uelociter sidera moueantur: quo inter se spacio distent longa obseruatione cognoscunt, & Nili fluminis inexplicabiles

a sacerdotibus eius gētis geometriæ multiplices nūeros cœlestium obseruatione rationum percepit: quoque tempore a studiosis iuuenibus certatum Athenæ Platonem doctorem quærentibus petebatur: ipsi nili fluminis inexplicabiles ripas uastissimosque campos effusam barbariem & flexuosos fossarum ambitus ægyptiorum senum discipulus lustrabat. Quominus miror in italia transgressum ut ab Archyta tarenti a Timæo & Arione & Ceto locris pythagoræ præcepta & instituta acciperet. Tanta enim uis: tanta copia litterarum undique colligenda erat: ut inuicem per totum terrarum orbem dispergi & dilatarî posset. altero etiam & octogesimo anno decedens sub capite Sophronis numeros habuisse fertur: sic ne extrema quidem eius hora agitatione studii uacua fuit.

Ægypti longe lateque porrigitur. Effusam barbariem. Quia uastissimi sunt ægyptiorum campi: ideo per uastam regionem sparsim habitant barbari. Et flexuosos fossarum ambitus. Constat ægyptum fossarum plenam Nili superfluas aquarum inundationes recipientium. Iustinus ægyptum inquit quæ tot regum tot sæculorum cura impedita sit, & aduersus uim decurrentium aquarum tantis instructa moribus tot fossi concisa sunt cum his arceant illis recipiant aquæ nihilominus coli nisi excluso nilo non potuerit. Minus miror in italia transgressum. Quippe qui in ægyptum usque perrexit: ut multo facilius in italia transire potuerit. Præcepta & instituta. Hæc modo iter se differunt: ut præcepta generaliter dicantur omnium philosophorum instituta sua uniuscuiusque ut academicorum: stoicorum: peripateticorum: epicureorum: rursus præcepta sunt doctorum instituta ciuitatum. C. li. offic. Quam te Marce fili annu iam audiente Cratippum: idque Athenis abundare oportet præceptis & institutis philosophiæ prope doctoris auctoritate & urbis. Ut inuicem, ut uicissim daret omnibus quod undique acceperat. Altero & octogesimo anno decedens. Ne mortis uicinitate quisque Platonem crederet litterarum oblitum moriens sophronis uersus sub capite habuisse fertur: mortuus autem est teste Cicerone in Catone maiore uno & octogesimo anno scribens. Numeros. Rithmos & uersus. Virgilius. Numeros meministi uerba tenerem. fuit ergo Plato ad extremam usque suæ uitæ horam studio semper intentus & industriæ plenus.

AT Democritus: Hic Abderites siue ut alii putant, milesius philosophus fuit egistrati filius uel ut alii dicunt Athenocriti: uel secundum alios Damassippi: sed quisque ille fuerit tanta rerum & diuitiarum copia refertus: ut pater eius Xersem persarum regem cum exercitu hospitari potuerit a quo teste Herodoto magi quidam & caldei præceptores democrito filio relicto theologia & astrologia illi docuere: cum adhuc puer esset quæ has disciplinas edoctus in ægyptum se contulit ut geometriam acciperet & in perfidem ad rubrum mare & caldeos diuinarum rerum cognitione audis perrexit: sunt etiam quæ dicunt cum Gymnosophistis in india egressus esse atque in æthiopia uenisse: peritus est fratribus suis substantiam: uelut tradit Vale, patriæ donauit exigua pro se parte retenta qua illi peregre proficere opus erat: adeo studiosum fuisse tradit Laerti, ut ex uicino hortulo sibi cellulam seligeret: ibique seipsum includeret: & cum aliquando ipsius pater bouem ad imolandum adduxisset: ibique alligasset tadium hoc ab illo non fuisse cognitum quoad hunc ille sacrificii obtentu excitauit & boui admouit: constat enim aliquando athenas uenisse & ob contemptum gloriæ agnoscere noluisse: ut cum cognouisset ipse socratem ab eo ignoratum fuisse, laborauit hic plurimum in solis rerum naturis contemplandis (ut quidam ferunt) & quocumque fortunæ casu mutabiliusque rerum audito in risum soluebat, unde Iuuenalis in satyra. Oibus in terris prope tuo risu pulmonem agitare solebat Democritus & hunc aliquando insanisse crediderunt ei ciues, unde ad eius curationem adhibuere Ipocratem: qui cognita uiri sapientia ciues magis quam Democritum insanire a quo se multa didicisse profitebatur, nam ut refert Laertius in uita democriti cum ad eum uenisset Ipocrates: maximum diligentiam suam & calliditatis testimonium dedit Ipocrati quæ puellam Ipocratis comitem & integram & uitiatam cognouit. Nam primo die sic eam salutauit. Salue uirgo: Postridie uero Salue mulier: fuerat, nam puella nocte ipsa uitiatam, sunt etiam quæ dicunt seipsum occidisse ad naturæ secreta acutius rimanda: cuius rei auctores sunt Cicero, libro quinto tusculanarum questionum, & Gel, libro decimo noctium atticarum: de cuius morte uariæ sunt sententiæ: ut Laertius tradit. Periit autem centesimo & nono suæ ætatis anno hic anatomis consistere dicebat & plures esse mundos & corruptibiles. Multa uolumina reliquit: ut auctor est Laertius in eius ui-

les ripas: Bene inexplicabiles: quia si herodoto credimus: nili originem inuenire nemo potuit quæ id multi reges frustra temptauerint. Luc. li. x. arcanam naturam caput non prodidit ulli. Pli. li. vii. nilus inquit incertis ortus fontibus per deserta & ardentia & immenso longitudinis spacio ambulans fama: tantum inermi quæsitum cognitum sine bellis quæ cæteras omnes terras inuenere originem (ut luba rex potuit exquirere) in monte inferioris mauritanie: non procul oceano habet lacu protinus stagnante quem uocant hilidem, est præterea satis ignota Nili natura quæ, res, singulis annis sole existente in cæcro totum inundat ægyptum. Quamquam Pli. eodem loco dicat uarias eius incrementi causas esse modo flatum ethesiarum modo æstiuos himbres ethiopiæ: modo alias affert causas quas longum est referre: sed euenire: ut plurimum eius incrementum a canis ortu per introitum solis in Leonem: & ut ait Virg. in. iiii. Georg. per diuersa ruens septem discurret in ora. Usque cohortis laminis deuexus ab indis: id est æthiopibus. Vastissimos campos, tra-

Nili
inun/
datis
causa

OLL

Demo
critus
risu
agita/
batur

ta. Cū diuitis cēseri, Magnitudinē diuitiāq; æstimationē apud hoīes quātalibet sibi uēdicare poterat. Hic n. facile conici pōt patris diuitias fuisse ppe incredibiles: qđ exercitui Xerxis p̄sarū Regis epulūdare potuerit quē cōstat fuisse supra centum miriadas: hoc est decies cētena milia militū atq; etiā multo plura: ut qđā tradunt. Omnia tēporum momēta, mira idustria hominis: ut ne minimū quidē spacium p̄mitteret quin uel disceret uel doceret,

OLI,
Carne
ades
studiis
stētus

CArneades laboriosus: Hic philosophus cyreneus fuit epiconii: ut qđā ferunt siue Alexandri ut alii dicūt filius stoicorū & Chryssippi discipulus modicæ reluctabat & uerecūde, ita ut sæpe diceret nisi chryssipus eēt, ego nō eēm. Aethicæ se magis deuouit q̄ physicæ: quo circa cæsariē & unguēs nutriebat p̄cipua fuit itētiōe studiorū adeo: ut sensus oēs eēt a necessariis usibus iterdā auerteret inediaq; cōsumeret nisi Melissæ cura quā uxoris loco tenebat sustentaret, sæpiusq; reficeret ad hūc audiendum oratoresq; confluēbāt. Disputaturus cū Chryssippo q̄ acutioris eēt ingenii suū se prius īgeniū purgabat helleboro mortuus est nonagesimo suæ ætatis anno ut Valerius refert: ut Laerti⁹ uero octuagesimo quīto olympiade cētesima sexagesima secunda. Laboriosus: Quia iugiter studio incubuit quoad uixit. Addixerat: astrixerat: de stinauerat, nam addicere apud iuriconsultos significat per licitationē aliqd uēdere hoc est in uēditōe publica: unde addicti apud ueteres dicebant qui p̄toris iussu cū soluendo non essent creditoribus uēdebant. Addictus etiā morti de stinatus. Cicero & is q̄ morti addictus esset paucos sibi dies cōmēdatorū suorū causa postulasset uas fact⁹ ē alter. Fruebat uita: fructū capiebat ex uita animo nō corpore: nā frui fructū capere significat. Salu, Vita qua fruimur breuis ē. Helleboro se añ purgabat: Hellebori duæ sūt species coloris insignis: candidi & nigri q̄ nō cognoscunt nisi ex radice teste Plinio li. xxv. nat. hist. ubi multa de eius pprietate: sed in primis cādidiū pbat: q̄ causas morborum extrahere & primo fuisse terribile: deinde adeo p̄miscuum ut pleriq; studioq; gratia ad p̄uidenda acrius quæ cōmētabant sæpius sumptauerint: quo & usum carneadem responsurū, zenonis libris fuisse dicit. Aulus quoq; gel. lib. xvii. Noctiū at tīcarū species hellebori dicit. Ad exprimendū ingenium: ad explicādā uim ingenii. Quas portiones: laudis īquit cupidi exemplo carneadis helleboro se disputaturū purgabant prius q̄ ad certamen descenderent quod ante carneade facere non solebant.

OLI,
Ana/
xago/
ras sci/
entiaē
dedi/
tus

Quali porro studio anaxagoram, de hoc uiro dictū est in capitulo de obitu filiorū quod ad eius industriā p̄tinet cum admodum diues esset cōtēptis diuitiis oē patrimoniū suis sponte cōcessit: uel ut alii dicunt relictis possessionibus studiū gratia longā peregrinationē suscepit: & cum atq; deserta sapienter dixit: nisi hæc perissent: ego saluus non essem: uox philosopho digna: nā si colendis agris uacasset tanti nominis & gloriæ philosophus non euasisset qui omni re publica atq; priuata contempta ad speculationem rerum se cōtulit: & ut studiosissimus fuit ita multa de motu cœli cursu siderum & natura rerum scripsit: uixitq; annis septuaginta duobus litteris semper intentus: hic cuidam dicenti q̄ patria sibi curæ non esset immo cura patriæ mihi maxima est & digitum extendebat in cœlum ostendens illam sibi ueram patriam esse. impietatis semel a Cleomene accusatus q̄ solem quem Athenienses colebant: tandem laminam diceret & penitus ignitā defensio a pericle discipulo quinq; talētis mulctatus exilio damnatus fuit, de cuius morte uarias dicit laertius sententias esse scriptorum. Saluus non essem: uirtutem & sapientiam ueram hominis salutem esse dicit.

De Democrito.

ADemocritus cū diuitiis cēseri posset, quæ tātæ fuerūt ut pater eius xerxis exercitui epulum dare ex facili potuerit: quo magis uacuo aīo studiis litterarū eēt opatus parua admodū summa retēta patrimoniū suum patriæ donauit. Athenis at cō pluribus annis moratus omnia temporum momenta ad percipiendam & exercendam doctrinam conferēs ignotus illi urbi uixit: qđ ipse quodā uolumine testat. Stupet mēs admiratione tātæ idustriæ & iā trāsit alio.

De Carneade philosopho.

CArneades laboriosus & diuturnus sapiētiæ miles siqdem nonaginta expletis annis idem illi uiuendi ac philosophandi finis fuit: ita se mirifice doctrinæ operibus addixerat: ut cū cibi capiēdi causa recubisset cogitationibus inhærens manum ad mensam porrigere obliuisceret: sed eū Melissa quā uxoris loco habebat: temperato inter studia non iterpellādi sed inediæ succurēdi officia dextera sua necessariis usibus aptabat. Ergo aīo tantūmō uita fruebat: corpore uero q̄ si alieno & supuacuo circumdatus erat.

Dem cū Chryssippo disputaturus helleboro se ante purgabat: ad exprimendū īgeniū suū attentius & illius refellēdum acrius: quas portiones idustria solitæ laudis cupidis appetēdas effecit.

De Anaxagora philosopho.

Quali porro studio Anaxorā flagrasse credimus: qui cū post diutinā peregrinationē patriā repetisset possessionesq; desertas uidisset nō essem inq̄t ego saluus nisi istæ periissent. Vocē petiæ sapiētiæ cōpotē: nā si prædiorum potius q̄ ingenii cultura uacasset: dominus rei familiaris intra penates mansisset: non tantus Anaxagoras ad eos redisset.